

SERWIS INFORMACYJNY SOLIDARNOSCI 28 lipca

WARSZAWA. Odkonano dzisiaj posiedzenie klubu senackiego. Na porządku dziennym stała sprawa zmian w ustawie budżetowej, która to ustawa wpłynęła niedawno do Senatu dla jej zaopiniowania. Prof. Stelmachowski stwierdził, że Senat może się w ogóle nie zajmować tą sprawą tylko przekazać ją do Sejmu, bądź też rozpatrzyć w normalnym trybie w komisjach senackich. Jerzy Dietl był zdania, że senat nie może się uchylać od dyskusji i odpowiedzialności. Znaczna większość głosów przyjęła wniosek, aby przekazać sprawę zmian w ustawie budżetowej do Sejmowej Komisji Gospodarki Narodowej, której przewodniczącym jest prof. Trzeciakowski. W popołudniowej części posiedzenia podjęto uchwałę dotyczącą składu i nazw komisji senackich.

AKCJE PROTESTACYJNE

WALBRZYCH-27.07.89-19.00 Strajk okupacyjny prowadzi w dalszym ciągu 4 oddziały WPKS Wrocław: kłodzki, swidnicki, dzierzoniowski i walbrzyski. Obecnie strajkuje 460 z 502 pracowników WPKS. 27.VII pogotowie strajkowe ogłosił okręg KPKS w Lesznie. Na rzecz Komitetu Strajkowego w Kłodzku związek branzowy przekazał 300 tys. zł, a Dział socjalny 400 tys. zł obiecując w przypadku dalszego przedłużania się strajku jeszcze 300 tys. zł. Strajk w Kłodzku popierany jest przez związek branzowy i POP PZPR. Krajowa Komisja Koordynacyjna NSZZ "S" KPKS odbyła dzisiaj w Warszawie krótkie spotkanie informacyjne z Zespołem Międzyresortowym pod przewodnictwem min. Oleksego z udziałem Ministra Finansów i Ministra Transportu. Ze strony KKW w spotkaniu uczestniczył Jacek Kuron. Postanowiono, że zasadnicze rozmowy odbędzie się w niedzielę. Okręgowy Komitet Strajkowy otrzymał teleks od pana Lysakowskiego, przewodniczącego KKK, w którym "zobowiązuje przedstawicieli strajkującej załogi do wzięcia udziału w rozmowach ze stroną rządową". Tymczasem OKS nie otrzymał zaproszenia na rozmowy od Zespołu Międzyresortowego, ani odpowiedzi na teleksowe zaproszenie Zespołu na rozmowy do Walbrzycha. OKS zobowiązuje się do zajęcia konstruktywnego stanowiska, o ile takie zaproszenie otrzyma. Dyrektor oddziału KPKS Walbrzych Edmund Roszkowiak choć złożył w poniedziałek rezygnację wciąż czuje się dyrektorem zobowiązując telefonicznie szefa ekonomicznego przedsiębiorstwa do wstrzymania wypłat dla pracowników administracyjnych do czasu ustalenia kto bierze udział w strajku. Tymczasem pracownicy administracyjni zostali przez OKS zwolnieni od czynnego udziału w strajku.

KRAKÓW. Stanowisko Komisji Koordynacyjnej NSZZ "S" Okręgu Krakowskiego PKS przyjęte na posiedzeniu w dniu 26.07 "Dusza i sercem jesteśmy z wami, w pełni popieramy wasze zadania placowe i organizacyjne, nie jesteście osamotnieni wasza determinacja i odwaga wzbudza wielki szacunek wśród załóg PKS całego kraju. Dowodem na to jest ogłoszenie pogotowia strajkowego w okręgu Kraków z dniem 27 lipca, w przypadku niezalutwienia na szczeblu Ministerstwa Komunikacji spraw placowych Walbrzycha i postulatów Krajowej Komisji Koordynacyjnej, NSZZ "S" KPKS w dniu 2 sierpnia ogłoszony zostanie we wszystkich oddziałach KPKS okręgu krakowskiego strajk okupacyjny solidarnościowy.

WROCLAW nadal trwa pogotowie strajkowe w Wojewódzkim Urzędzie Telekomunikacji. Obok postulatów placowych załoga wysuwa zadanie zniesienia nomenklatury (kierownicy i dyrektorzy mianowani są odgornie). Drugi dzień trwa rotacyjny strajk Drukarni Poczty

Polskiej Telegraf Telefon we Wrocławiu. Dyrekcja nie stawiała się na zapowiedzianych na dziś rozmowach. Od dwóch dni trwa pogotowie strajkowe dolnośląskiej DOKP. Wczoraj wyłoniono Komitet Strajkowy Okręgowej Sekcji Kolejarzy "S" Regionu Dolny Śląsk. Jednostki kolejowe są oflagowane, pracownicy noszą białe-czerwone opaski, na dworcach przez megafony czytane jest oświadczenie KS. Na 31 sierpnia przewidziane są rozmowy z Dyrektorem Generalnym PKP. Jeżeli jednak do nich nie dojdzie na 1 sierpnia zapowiedziano 1-godzinny strajk i następny 2-godzinny na 7 sierpnia.

OLSZTYN 28 lipca Zarząd Regionu Warmińsko-Mazurskiego NSZZ Rolników Indywidualnych 'Solidarność' poparł oświadczenie Wojewódzkiej Rady NSZZ Rolników Indywidualnych w Jeleniej Górze, Gdańsku i innych regionach odnośnie dramatycznej sytuacji i stanu finansowego rodzin chłopskich. "Przyłączamy się do uchwał Rad Wojewódzkich i zobowiązujemy Radę Krajową do podjęcia ogólnopolskiej akcji protestacyjnej w przypadku nieurynkowania przez rząd gospodarki żywnościowej w terminie do 15 sierpnia."

WROCLAW 27 lipca na posiedzeniu Prezydium "S" RI woj. wrocławskiego i RKW "S" Dolny Śląsk wydano oświadczenie: 'Kryzys gospodarczy i społeczny stworzył sytuację, gdy zostały zagrożone możliwości wyżywienia narodu (...) Rolnictwo nie stanie się wydajnym bez wprowadzenia efektywnej gospodarki rynkowej. Każdy dzień zwłoki przynosi nieodwracalne straty (...) Zmianie powinny ulec ustawy o samorządzie terytorialnym oraz systemie podatkowym w rolnictwie. (...) Za rzecz najważniejszą uważamy doprowadzenie do głębokich reform strukturalnych.' Oświadczenie o podobnej treści nadesłano z Woj. Rady "S" RI w Jeleniej Górze.

LIST OTWARTY DO SEJMU, SENATU I PREZYDENTA PRL. Przewodniczący Komisji Zakładowych NSZZ 'S' pięciu największych kopalń polskich, zaniepokojeni dramatyczną sytuacją gospodarczą kraju, 28 lipca skierowali do Parlamentu i Prezydenta PRL apel o: 1. Energiczne i uczciwe wyłonienie gabinetu rządowego spośród ludzi znanych społeczeństwu z twórczej, proreformatorskiej mentalności. 2. Dokonanie w trybie pilnym decentralizacji i demonopolizacji gospodarki na rzecz samodzielności i autentycznej samorządności załóg pracowniczych we wszystkich sektorach gospodarki, łącznie z tzw. przemysłem kluczowym. 3. Natychmiastowe anulowanie Kodeksu Handlowego z 1934 roku i likwidacje spółek 'dyrektorskich'. Ostrzegamy, że opieszałość, kunktatorstwo i manipulacyjność w podstawowych dla społeczeństwa sprawach doprowadzi wkrótce do dramatu, z którego wyjścia nie znajdzie żadne siły wewnętrzne. KZ 'S' kopalń: Ziemowit, Manifest Lipcowy, Piast, Lenin, 30-lecia PRL

KATOWICE. 25 lipca ukonstytuował się tu Społeczny Komitet Obrony Interesów Wyborców. Bezpośrednim powodem jego powstania było niezgodne z wolą elektoratu i wcześniejszymi deklaracjami zachowanie się części posłów i senatorów podczas głosowania na kandydaturę W. Jaruzelskiego na prezydenta PRL. Celem Komitetu jest zwiększenie wpływu społeczeństwa na poczynania jego przedstawicieli w Zgromadzeniu Narodowym. Pierwszą inicjatywą jest podjęcie działań mających na celu odwołanie Andrzeja Wielowiejskiego z zajmowanego przez niego stanowiska senatora PRL. Wbrew woli wyborców oddał on głos nieważny w sprawie tak istotnej jak wybór Prezydenta PRL. Co stawia pod znakiem zapytania jego wiarygodność. W związku z tym została podjęta akcja zbierania podpisów pod wnioskiem w sprawie odwołania go z zajmowanego stanowiska. Podpisali pełnomocnicy: Janusz Madej i Jacek Sierpiński Podpisy zbierane są pod następującym

tekstem: "My wyborcy woj.katowickiego wnosimy na podstawie Art.2 pkt.2 Konstytucji PRL o odwołanie ze stanowiska senatora PRL ob.Andrzeja Wielowiejskiego w związku z tym, iż zawiodł on nasze zaufanie oddając głos nieważny podczas głosowania nad kandydaturą W.Jaruzelskiego do urzędu Prezydenta PRL." W pierwszym dniu zbierania podpisów 26.07 zebrano 2.5 tys podpisów.

2
ZAKOPANE. 1 lipca członkowie KO'S' w Zakopanem Zdzisław Ignacok i Krzysztof Wojtecki zostali zatrzymani na szlaku turystycznym w Dolinie Chocholowskiej przez słowacką straż przygraniczną i odstawieni do strażnicy WOPu w Witowie, stamtąd zaś przewiezieni do Nowego Targu. Po 28 godzinach zatrzymanych zwolniono do domu. Dnia 27 lipca odbyła się ich konfrontacja z funkcjonariuszami słowackiej straży przygranicznej. Zarzuca się im między innymi przemyt literatury religijnej do Czechosłowacji oraz nielegalne przekroczenie granicy. Zdaniem Z.Ignacoka i K.Wojteckiego zarówno forma zatrzymania, groźba użycia broni, miejsce (polski szlak turystyczny), jak również brak jakichkolwiek dowodów czynią całe to zajście bardzo przykrym incydentem granicznym.

ZAKOPANE. 20 lipca na sesji Miejskiej Rady Narodowej uchwalono zmianę planu przestrzennego zagospodarowania terenu co wiąże się z lokalizacją luksusowego hotelu na zboczach Antalówki, gdzie według dotychczasowych planów miało stworzyć tereny rekreacyjne. Pomimo protestów Komisji Ochrony Środowiska, Towarzystwa Ochrony Zabytków, Wydziału Lesnictwa, Solidarności i mieszkańców, radni przegłosowali propozycję dotyczącą wspomnianej lokalizacji. 27 lipca Komisja Miejska NSZZ'S' w Zakopanem zwróciła się do przewodniczącego Miejskiej Rady Narodowej z protestem stwierdzając, że zarówno decyzja o budowie hotelu na Antalówce jak i tryb jej podejmowania stanowią zdaniem NSZZ'S' w Zakopanem wystarczający powód do postawienia Radzie votum nieufności.

WSCHODNIOEUROPEJSKA AGENCJA INFORMACYJNA

Węgry

22 lipca 23 obywateli rumuńskich zajęło przedział w pociągu ekspresowym do Wiednia. Podjęta przez władze próba rokowania nie przyniosła efektu, tak więc wagon został odczepiony od składu pociągu i skierowany z powrotem do Budapesztu. Przedstawiciele MSW zapowiedzieli, że osoby pragnące nielegalnie przekroczyć granice nie poniosą żadnych konsekwencji. MSW wyjaśniło zarazem, iż przyczyną, dla której podróż obywateli rumuńskich przerwano, był fakt, iż żaden kraj nie wyraził zgody na ich przyjęcie.

21 lipca w rzece Maros w pobliżu granicy rumuńskiej znaleziono kolejne zmasakrowane zwłoki. Maros płynie przez Rumunię (rum. nazwa: Mures), jedynie ostatnie 50 km koryta rzeki znajduje się na terytorium WRL. Przed dwoma miesiącami rzeka wyrzuciła na Węgrzech na brzeg zwłoki dwójki dzieci.

Nadal nieznanym jest los 23 obywateli ernerdowskich, którzy przed ponad tygodniem schronili się w ambasadzie RFN w Budapeszcie prosząc o azyl. 21 lipca władze zachodniemieckie złożyły protest przeciwko postępowaniu węgierskich strażników granicznych, którzy zatrzymując obywateli NRD usiłujących uciec do Austrii odnotowują w ich paszportach próby ucieczki w sposób zrozumiały dla władz wschodniemieckich. Adnotacje te

wykorzystywane sa przez wladze NRD, ktore stawiaja niedoszlych uciekinierow przed sadem. Przedstawiciel zachodniemieckiego MSZ zaapelowal zarazem do swych wschodniemieckich rodakow o cierpliwosc i oswiadczył, ze biuro ONZ zajmujace sie uchodzcami, ktore ma byc otwarte w Budapeszcie we wrzesniu stworzy warunki dla legalnego wyjazdu do RFN. Wg danych węgierskiego MSW w pierwszym polroczu ponad pol tysieca obywateli NRD podjelo probe ucieczki na Zachod przez WRL. Proba ta powiodla sie ok. 150 osobom. Takze 21 lipca przedstawiciel austriackiego MSW oswiadczył, ze wstrzymana zostaje panstwowa pomoc materialna dla uchodzcow z Węgier, przebywajacych w austriackich obozach przesiedlenczych. Decyzja ta dotyczy ok. 10 tys. osob.

24 lipca w cieszacym sie zla slawa wiezieniu w Vac wybuchl bunt. Jeden z wiezniow podpalil sie i zmarl w wyniku poparzen, dwaj inni wiezniowie podjeli nieudana probe samobojstwa. 150 innych wiezniow podjelo solidarnosciowy strajk glodowy. Przyczyna protestu byl fakt, iz Parlament - wbrew oczekiwaniom wiezniow - nie zniosl instytucji tzw. "zaostrzonego nadzoru". "Nadzor" ten pozwala milicji "prewencyjnie" przetrzymywac skazanych w wiezieniu jeszcze 5 lat po uplywie terminu kary. W ostatnim okresie w węgierskiej prasie toczyła sie ozywiona dyskusja nt. "zaostrzonego nadzoru". Wiekszosc jej uczestnikow opowiadala sie za zniesieniem tej instytucji. Komendantura węgierskich wiezien podjela rozmowy z uczestnikami protestu w Vac, w wyniku ktorych osiagnieto porozumienie. MSW zobowiazalo sie, ze w ciagu kilku tygodni osoby pozostajace pod "zaostrzonym nadzorem" beda zwolnione, bez wzgledu na to, czy ustawa bedzie do tej pory anulowana, czy nie.

CZECHOSLOWACJA

27 lipca w Pradze SB przeprowadzila serie rewizji domowych. Rewizje te objely: Jana Urbana (Karta 77, WAI), Sasze Vondre (aktualny rzecznik Karty 77), Stanislawa Devatego (byly rzecznik Karty 77) oraz Libuse i Venka Silhanowych. U trzech pierwszych osob rewizja byla przeprowadzona w zwiazku ze zbieraniem podpisow pod petycja "Kilka zdan", ktora wladze CSRS kwalifikuja jako dokument "podburzajacy" (do 26 lipca pod petycja ta zebrano 11523 podpisy). Urbanowi skonfiskowano m.in. komputer, serwis informacyjny WAI i czeski tekst wywiadu z Alexandrem Dubcekiem, ktorego polska wersja przygotowana zostala dla "Gazety Wyborczej".

Rewizja u Silhanowych miala zwiazek z ich dzialalnoscia w Klubie Przebudowy "Odrodzenie" i z petycja pt. "List do wszystkich czlonkow partii". W trakcie rewizji skonfiskowano liczne materialy i dokumenty, jednakze nikt nie zostal aresztowany.

ZSRR Jak donosza zrodla watykanskie, na Arbacie trwa glodowka protestacyjna wiernych ukrańskiego Kosciola grecko-katolickiego, w ktorej uczestniczy ok. 20-30 osob. Uczestnicy glodowki domagaja sie legalizacji ukrańskiego Kosciola grecko-katolickiego. Akcja ta rozpoczela sie w maju br. 11 czerwca "Moscow News" opublikowaly fotografie glodujacych w trakcie modlow prowadzonych przez ks. Jaroslawa Lesiwa. Dwaj ksieza ukrańskiego Kosciola grecko-katolickiego: Wolodymyr Wijtyszyn i Hryhorij Symkailo otrzymali wezwania na polroczne przeszkolenie wojskowe. Uprzednio juz odbyli oni sluzbe wojskowa. Pierwszy z wymienionych zostal wyslany do jednostki w oblasti tambowskiej, drugi ukrywa sie.